平成平成平成平成２５２５２５２５年度年度年度年度「「「「第第第第１１１１回回回回おおおお風呂屋風呂屋風呂屋風呂屋さんサポーターさんサポーターさんサポーターさんサポーター会議会議会議会議」」」」（（（（主主主主なななな内容内容内容内容））））

１ 開催日時   平成２５年６月２０日（木）午後２時から午後４時３０分まで

２ 場  所   ホテル本能寺西館 ４階 「欅（けやき）」

（中京区寺町通御池下ル下本能寺前町５２２番地）

３ 出席者

(1) お風呂屋さんサポーター（以下「サポーター」という。）１３名

(2) 京都府公衆浴場業生活衛生同業組合          ４名（理事長，副理事長，理事）

(3) 京都市保健福祉局保健衛生推進室生活衛生課職員    ６名

４ 次第

(1) 主催者挨拶（京都市保健福祉局保健衛生推進室）

(2) 組合挨拶，お風呂屋さんの現状，平成２４年度事業実施結果

  （京都府公衆浴場業生活衛生同業組合）

(3) サポーター自己紹介

(4) グループワーク（３グループ）の開催

  「お風呂屋さんを活性化するためにできること，やってみたいと思うこと」

(5) グループワーク全体の総括

(6) 事務連絡（次回開催予定など），閉会

１１１１    主主主主なななな御意見御意見御意見御意見

○ ウォーキング

   お風呂屋さんをベースにしたコース，ロコモ予防（健康で長生きできる京都をアピール）

○ お風呂屋さん（浴室，脱衣所等）を利用したイベント

   落語会（大学の落研），昔ながらの紙芝居，ペンキ絵プロジェクト，○○デーを設ける，

期間限定屋台など

○ 銭湯展

【問題点】

１件でやるイベントでは全体の集客にならない，銭湯イベントはアイデアが出尽くして

いる

○ 幼稚園，保育園，小学校での体験入浴

   お風呂屋さんでの入浴の仕方を教える，「土曜塾」とのタイアップ

○ 観光との相乗効果

ビジネスホテル，駅にお風呂屋さんマップを配架，京都観光パンフにお風呂屋さん情報

を掲載

○ 情報発信，ＰＲ活動
   ＷＥＢでマップ，外国人向け銭湯ガイド，マニュアル作成（英語版）

○ スタンプラリーの見直し

地域ごとに実施，期間を設けない

【問題点】

   スタンプ帳の渡し方（入手しにくい，周知が難しい）

２２２２    今後今後今後今後のののの予定予定予定予定

時 期 内 容

７月中旬 ○グループごと又は個人ごとの活動開始

グループ又は個人で提案された活性化策の具体化

 実施可能な施策のうち，グループごと又は個人での目標を設定

 （年間タイムスケジュール設定）

１１月下旬

○進ちょく状況とりまとめ，「いい風呂の日」

○活動内容の展示（案：市役所正面玄関，ゼスト御池）

（平成２４年度事業を含む）

２６年３月  活動の総括，次年度の活動検討